ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.107/2023

Dispõe sobre a concessão da Comenda
“Ana Paulina de Medeiros” a Sra
Francisca Mariz de Brito Souza, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI-RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV do artigo 27 da
Lei Orgânica Municipal, observado o parágrafo único do artigo 1º da Resolução nº
004/2017, de 23 de maio de 2017, FAZ SABER que o Plenário aprovou e EU
promulgo o presente Decreto Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica concedida a Comenda “Ana Paulina”, a Sra. Francisca
Mariz de Brito Souza, pelos relevantes serviços prestados à nossa comunidade.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN,
31 de julho de 2023.

_____________________________________________
WILSON PEREIRA MARIZ JÚNIOR

VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Francisca Mariz de Brito Souza

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

DATA DE NASCIMENTO: 09/03/1950

ESTADO CIVIL: Casada

PROFISSÃO: Aposentada

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua. José Permínio nº112. Centro. São João do
Sabugi/RN.
__________________________________________________________________
BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Começou sua carreira profissional no município como professora
municipal, na zona rural do acampamento, mas como não teve o prédio
disponível, em 1970 a escola funcionou em uma casa no sítio do Sr. Ezequiel
Batista. No ano de 1971 no mês de fevereiro, surgiu uma vaga na Câmara
Municipal de Vereadores, e por amizade de seu pai com o então presidente da
época, Manoel Silvano de Medeiros, conhecido como Manoel Queiroz, no dia 1º
de fevereiro de 1971, foi nomeada Secretária da Câmara Municipal, e permaneceu
até o dia de sua aposentadoria em 1º de setembro de 1997.

___________________________________________________
WILSON PEREIRA MARIZ JÚNIOR

VEREADOR-AUTOR